peccatorum.

Ipsa.

fons

salutis.

ppp

nostrum

versi

repe-

riuntur.

Fons pa-
sens in ab-
lutionem

peccatorum.

Ipsa.

fons

salutis.

ppp

nostrum

versi

repe-

riuntur.

Fons pa-
sens in ab-
lutionem

peccatorum.

Ipsa.

fons

salutis.

ppp

nostrum

versi

repe-

riuntur.

Fons pa-
sens in ab-
lutionem

peccatorum.

Ipsa.

fons

salutis.

ppp

nostrum

versi

repe-

riuntur.

Fons pa-
sens in ab-
lutionem

peccatorum.

Ipsa.

fons

salutis.

ppp

nostrum

versi

repe-

riuntur.

Fons pa-
sens in ab-
lutionem

peccatorum.

Ipsa.

fons

salutis.

ppp

nostrum

versi

repe-

riuntur.

Fons pa-
sens in ab-
lutionem

peccatorum.

Ipsa.

fons

salutis.

ppp

nostrum

versi

repe-

riuntur.

Fons pa-
sens in ab-
lutionem

Fons sapi-
entia,

Ier. 2.

Deut. 32.

Iac. 3.

Fons gra-
tiae.

Ioah. 7.
Isai. 55.
Apoc. 22.

Psal. 142.

Psal. 80.
Aug. in
Psal. 80.

Fons cha-
ritatis.

nostram aqua*s* discretionis, inquit Sanctus Bernardus. Quia est aqua discretionis, nisi aqua sapientie & scientiae salutaris, qua discernimus bonum a malo, dulce ab amaro, verum a vano, lucidum a tenbroso, celeste a terreno, proficuum a noevo, clarum a turbido? Quid tibi in via Agypti, ut bibas aquam turbidam? Scito & vide quam aqua est & amarum reliquise te Dominum Deum tuum. Hoc non intelligunt nisi qui gustant aquam sapientiae salutaris; quia sub colore boni malus esse apud eos insinuat sub colore voluptatis latet sex amaritudinis, sub pallio veritatis ingerit se affectus vanitatis. Sic aquam turbidam bunt in via Agypti: & mundationem maris qualiter fugunt multis; hoc est amari huius facili falsa & falsa voluptate, quasi vera & suave adamanter. Hoc est sapientia carnis, haud padica, pacifica, suavibus, modesta, boni consensu, plena fructibus boni: sed est sapientia terrena, animalis, diabolica, in omne opus pravum impellens. Opus ergo est aqua discretionis, qua sapientia, qua discernitur est, tamquam a fonte descendens, hunc que similitudinem discretionis & consilii quibus mens per veritatem trahit ad originem sapientiae certior perducitur, ubi situm suam expletat perfectissime.

Tertius Fons est gratiae ad irrigandas plantas bonorum operum aqua*s* devotionis, inquit Sanctus Bernardus. Has devotiones aquas ex fonte gratiae & piatatis qui ad se optat defluere copiosae, magno debet earum desiderium in se excitare. Si consideremus modum quem Deus in collatione, donorum suorum servare confuerit, licet sit Fons jugiter securarius, tamen requirit magnam situm aquarum suarum, sive magnum desiderium donorum suorum. Ideo invitat solidos eos qui sitiunt: Si quis sit, veniat ad me. Item, Omnes sicuties venite ad aquas. Et sicut dabo de fonte vita gratis. Qui iugur has devotiones aquas magna experti audire, illas consequitor. Qui sicut David potest dicere. Exaudi manus meas a te, anima mea sic terra sine aqua; ille irrigabit hoc fonte. Terra siccata tempore se variis in partes fundens & quafios aperiens, dicitur siti & clamare; sic & is qui desiderat affectiones. Dilata oratum, & implebo illud, ait Dominus. Non os corporis, sed mentis, quod non est aliud, quan*s* desiderio in cordis inquit S. Augustinus. Illud aperiendum est, ut in plenum vita, qua vivimus spiritualiter, Os corporis non impletur vita, quia cibos mortuos ingerimus. Os cordis impletur vita manente de fonte vita, de fonte gratiae, & piezati.

Quartus Fons est charitatis, ad comedendum & degnendum nostras affectiones, aqua*s* zeli & sancte amationis, inquit S. Bernardus. Qui hoc de fonte haurit plenus est zelo gloriae Dei, zeloque non solum salutis sua, sed & salutis proximi. Hic aqua*s*

serventes sunt & ebullientes, ideo cor sursum elevant, & ad magna impellunt.

Denique, quintum subiicit fonte S. Bernardi. Fons videlicet, Fontem vite, quem post hoc sacramentum Deus remittit, quem sitibet Propheta quando dicebat: Sitivit anima mea ad Deum Fontem virum. Ecce ut psalmus: Quemadmodum desiderat cervus ad fontem aquarum, ita anima mea ad te Deus. In quem locum fuit Augustus. Eta, Fratres, simul in hac fonte exardecamus, simul siervi cervus curramus, & desideremus. Non sit tarditas in currente, impigre curramus, impigre fontem desideremus; insigne velocitas invenimus in cervo. Sed deponendum est venenatio malitia; si concupisca*s* fontem vite, ut moneremus idem. Tandem concludo cum S. Bernardo, & dico: Fortasse propter hos fontes, quatuor in locis valde. Beatus est Christus, adhuc vivens in cruce & propter deum, quantumcumjam tradidisset spiritum perforatum est in latere. Vivebat adhuc, quando foderunt ei pedes & manus, ut nobis adhuc viventibus quatuor fontes ex se ipso proferret. Quintum perdidit vulnera cum expirasset, ut quintum in se nobis fontem post obitum aperiret.

T'V ergo, ô Christe, Fons multiplex multo plicis pietatis & gratiae, quia salvandos salvat gratia; nobis licet indiget & ingratia, aperi hunc fontes tuos, ut aquas necessarias deponamus. Aperi nobis fons tecum misericordiae, ex quo habecamus aquam ablutionis & remissionis. Aperi fontem sapientiae, ex quo decumamus conscientiam omnia salutis. Aperi fontem gratiae, quo rigentur anima nostra, ut percant in tempore siccitatem, sed fructificant per aquas devotionis. Aperi fontem charitatis, ex quo hauriamus eternum servientiam amoris. Denique, post hanc mortalem vitam, aperi nobis fontem eternae vita, & perpetuae salutis, ex quo promanaet flumen, veritate, certitate, torrens indeficiens voluptatis.

Recordare Iesupie.
Quod sum causa tuae vie,
Ne me perdas illa die.

Lectio
teipm.

D Vas vita sibi divinie commendaras & passus. Prædictas novit Ecclesia, inquit Sanctus Bernardus Augustinus tractat, 124. in Ioannem. Una eis in scriptum dicitur, altera in specie: una in tempore peregrinationis; visus altera in eternitate mansionis: una in labore altera pergit in requite: una in vita, altera in patria: unum prout hoste pugnat, altera sine hoste regnat: una flagellatur falso malo, altera caret omni malo, & coheret summo bono. Ergo prima misera est, altera felix & beatissima. Ad hanc homo, in Paradiso positus, condicuerat & ad eam fine difficultate pergitisset, & sine morte, nisi pœcasseret. Vnde illud S. Gregorii: Ad hoc homo positus erat in paradiſo, ut si ad conditoris sui obedientiam vinculus charitatis sese mox adstringeret, ad celestem Angelorum patrum quamque

dique

de que sine carnis morte tranferret. Immortalitatem habuisset ex speciali Dei dono ; et ex ligna vita beneficio , quod vix ei contra senum contulisset. Positus erat in loco voluptatis, tanquam proprio libi & commodissimo ad tempus domicilio; ubi nihil miseris , nihil indigenis, nihil molestis pertulisset , coronatus gloria & honore, constitutus super opera sui Conditoris: & ob insigne divinæ similitudinis , fors ei era & societas cum Angelis, donec ad consummationem eorum gloriam transiret , quando Deo placuerit.

Psal. 48.

Verum, cum in honore esset non intellectus sed tristitia & lacrimosa mutatione , Paradisi incola, terra Dominus, Cali civis, domesticus Dei, supernorum spirituum cohaeres, repentina conversione inventus se miseris & ærumnosum , & animo & corpore afflictum , non sine rubore & pudore. Vnde & tremulus confugit ad arbores, ad folia perizomata , ut lataret. & se verecundè congereret. O miser Adam, ubi es? In quem te miseria abyssum præcipitem deditis tota cum progenie tua? Quam fave te acerboque vulnera conficisti? Quam irreparabili clade & ruita occidisti? quomodo obscuratum est aurum sapientie & gratiae , quo effulgebas? quomodo mutatus color optimus , quo eras circumamictus? qui nutritiebas in cruce, quomodo amplectuus es fervora? Qui eras filius inclytus, amictus auro primo, quomodo humiliatus es , & reputatus in valle testea?

Ceterè , post peccatum tantus afflictus est homo ærumnus , ut cum sua progenie exil factus sit è Calo & Paradiſo , viator & peregrinus , colonusque miserabilis , condemnatus ad vomerem & râtrum , ad spinas & tribulos , ad labores & fudores continuos , ut vel solo pane vescatur corpus è terra. Ex parte vero animi , longiori ei continuo adhæsit primavero ex vulnere ; ita ut jaceant languidos videantur , ad bonum ineptus, tepidos , & torpidus ; ad malum curvus , in sua fe lane versans, nec per se surgere valens , aut procedere: Sic reabilitatur natura visitata per errores, doloresque varios, ad illud extremum cum desertoibus Angelis , visitatoriibus & confortoribus suis , sine fine supplicium nisi divina succurrat manus. Sic præcipitatur malis in mala , rotius humani generis massa , adjuncta parti eorum qui peccarunt Angelorum , luctuosa impia desertonis poena ; nisi is gratia sua optineatur , quid de malis bonavit eliciere; ut loquitur S. Augustinus in Enchiridio sub libro c. 15. & sequentibus.

Hos exilii & peregrinationis nostræ dolores, errores, calamitates , agnoscunt omnes qui oculos aperire volunt: oculis parent , qui non agnoscunt: hospitium pro domo, viam pro patria diligunt. Reclamè Sanctus Augustinus de Confo, mortuorum sermon. t. Peregrinatio est omne quod vivimus. Nam fons peregrini in seculo sedes

habemus incertas, laboramus, desudamus, vias ambulantes difficiles, pericula plena: undique infideles à corporalibus & spiritualibus inimicis , ubique errorum calicibus sunt preparati. Profectò non solum à patria absentes sumus ; sed etiam ut peregrini, fatigationem, æstum, frigus, famem, siti, pati nescie est ; inquietudinem & tribulationem. Quapropter dicebat David , quantumlibet regis frui posse delicti , & fastigi honoris delectari : Advena ego sum apud te , & peregrinus, psal. 38,

ficut omnes Patres mei: Remitte mihi, ut refrigererer, priusquam abeam , & amplius non ero. Propreter etiam Jacob Pharaoni interrogavit: Quot sunt dies annorum vita tua? Respondit: Dies peregrini Gen. 47, nationis meæ centum triginta annorum sunt parvi & mali. Hoc est pauci & miseri: pauci, siad annos Iacobi, aut Abraham, comparentur; mali & miseri , quia ærumnis pleni : Sufficit diei malitia Matth. 6,

Thren. 4.

sua, dicit Dominus; id est, sufficie cui libet die miseria sua , quia cum quolibet die aliqua exsurgit miseria. Rota est tota vita , que continuo rotatur , & versatur de miseria in miseriā, de sollicitudine in sollicitudinem, de dolore in dolorē.

Itaque, Christus, Filius Dei, exilii & peregrinationis nostræ miseratus (laborum quoque & dolorum , quos peccatum induxit) de calo viam suscepit in hunc mundum , ut nos ab exilio reveraret in patriam , ut in Paradisum reduceret voluptatis, de loco laboris & doloris. Ad hunc quoque finem , nostros ipse dolores , se suscepit , nostræ consors factus peregrinationis & viae, sive fons ærumnarum : se nascentis dedit fons. Quapropter natus est in diversorio, tandem peregrinus: vixitque in alieno hospitio: Vulpes foras habent , & volvuntur caliginosus; Filius hominis non habet ubi caput reclinet. Mortuus est in Crucis lectulo angusto , sepultus est in alieno sepulchro ; quia peregrini & viatores est, colli sub alieno testo. Peregrinest, nec dominum, nec prædium, nec hortum, nec censum in via acquirere; sed continuo transfire , & ad ea que in patria possidet, repedare , & anhelare; aliaque omnia tamquam aliena & peregrina respicere & despicer; dura quoque patienter tolerando , semper sine mora pergete : Omnis qui ad supernam pertinet, peregrinus est mundi; & dum temporali uitio vita , in patria vivit aliena, ubi inter multa illecebrosa & fallacia . Deum nosse & amare, paucorum est , inquit Augustinus in sententiis numeris. 17. Filius igitur Dei venit in hunc exilii locum , in hunc peregrinationis societatem, ut nos viam doceret, & modum ; quo inter haec illecebrosa & fallacia possimus transfire ipso duce.

Admiratur Propheta hanc Dei dignationem, qua se sic nostræ peregrinationis & viae redditum comitem, dum ait: Expectatio Israël, Salvator eius Hier. 14, in tempore tribulationum: quare quasi colonus futurus

PPP. 2. et in

Ang. En-
chi. c. 25.
26. 27.

*es in terra; & quasi viator declinans ad manendum? Quare futurus es quasi vir vagus, ut foris qui non potes salvare? Quasi dicat: Cum posseliter hominem redimere & salvare, cum possessa potestia de manu hostis, de pressura angustie & tribulationis, de peccati tyrannide eruerem populum tuum, quomodo voluistis sic humiliare, ut in terram venites quasi peregrinus, a paucis tempore permanens, usus hospitio, & quasi vir vagus & robustus praeagratus Iudeam praedicando, moxque cuius peracto a tera in calamitatem reversus? Certe nonnisi propter nos, & ex amore nostri facta sunt haec omnia: hic amaradeo purus fuit, ut nostro haec peregrinus modo, cum omni suo incommode, quia nihil libi qualis sit, sed nobis omnia, omnem viam suam pro nostra ordinans salutem & gloriam. Audi S. Bernardum serm. 2. de causa Domini. *Vi invisa videtur a nobis, at immortalis morevetur probus.* Verbum caro factum est, & habita via nobis. Habitavit hoc verbum in nobis obumbratum carne: quam pro nobis a sajpiet ex nobis, erbam in carne, sol in nube, mel in cera, lumen in tefla, cereus in lucerna. Suspiravit in assumptione carne incommoda nostra sine peccato carnis, portans in carne peccata nostra; & hoc totum non propter se, sed propter nos ut rediret nos in columnas de infirmis, coheredes de extraneis, liberos de servis. Haec S. Bernardus.*

Itaque Filius Dei non solum hanc viam iniit, ut nobis eum efficeretur peregrinus in terra: sed etiam frater noster efficeretur volunt, ut illius effemus coheredes in Cœlis. Frater noster eli excedem carne & sanguine, Os nostrum & caro nostra. Cuidum Paris nostri terco misericordias communicamus & labores, pauperatatemque & utilitatem, ac lacrymas tamquam hæreditatem parentis nostri Adam: ipse donat nobis in compensationem horum omnium, æterni Paris sui hereditatem, & in bonorum omnium communicationem nos admittit, immensa dona largiens, divinitatis sue participes faciens, quia humanitas nostræ particeps est efficiens.

PARS II.
Quomodo
filii Dei
per hanc
viam ro-
gandus, ut
nos adiu-
vet.
John. 14.
. Tim. 2.

Hæc omnia divina in nos benignitatis testimonio representamus, & rememoramus Filio Dei Iesu Christo; ut qui fæmel misericordia filii nostri, æternum misereatur. Rogamusque supplices, ut via quam pro nobis iuit, per incarnationis mysterium ad nos veniendo, non sit inutilis nobis & inefficax, sed ad salutis terminum efficaciter nos perducatur. Ipse enim est Veritas, & Veritas, & Vita; & ad hunc effectum primariò venit, ut notis nobis faceres vias vitæ: Fidelis sermo, & omni acceptione dignus, quia Iesu Christus venisse peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. Sic dicebat Apostolus de se: sic & nos docebat dilectio de nobis, ut humiliter & cum fiducia recurramus eum dicentes: Recordare Iesu pię, quod sum causa tuae vitæ.

Erenim Sandorum Patrum communior est sententia. Filium Dei per incarnationem ad nos non venturus, nisi præcessiliter peccatum Adæ & in ipso peccatum filiorum eius in omnes detinandum. Pro illius enim expiatione venit ipse secundus Adam, quia nemo poterat condignum medium afferre, aut condigne primum offerre. pro illius redēptione. Nemo poterat hunc sanare, nisi Filius 3. Tunc non poterat secundus Adam 3. Tunc. Dei vivificare caro sua contracta, id est in viam se dedit, carnem absumpsit, mortuum reigit, vivit, cavit exire.

Sic in viam se non dedidit Filius, ut puer Sunamitidis emortuum suscriteret; si id perficeret, ut potuisse eum famulus Gizei, aut baculus per eum missus puer superpositus. Accedere ergo debuit ipse. Quid vero fecit? Contrahens se in formam pueri, incubuit super eum, posuit os super os, oculos super oculos, manus super manus, pedes super pedes, & calefacta est caro pueri, & oscitavat septies, & revixit. Si Moyses aut alii Prophetæ, cum baculo legis potuerint à morte peccati hominem liberare, non fuisseopus, ut ipse viam adeo laboriosum susciperet, & veniens contraheret per modum pueri in incarnationis, & naturæ nostræ assumptione: per quam non solum se incurvavit super hominem mortuum, sed eriam os, manus pedes, membraque omnia a sumptu, & septemplicem spiritum ei hac ratione inspiravit. De hac res loquuntur S. Basilius. Seleucus de Elizæo. Cur Elizæus incumbit super puerum? Quia Christi typum figurabat. Hic a peccato morti subditus erat. Venit spiritualis Elizæus, & membra omnia, os, oculos, manus, pedes, ut corporis mortuum deprehendat. Os mortuum, quia non ad Dei laudes labia aperiebat, sed ligno dicebat. Pater Iesu er. Oculi mortui, quia non ad opificem rerum regebantur sed relicto creatore servicebant creaturis. Mortui pedes, quia ad adorationem dæmonum regebantur. Totum denique corpus putidum & mortuum, tali medico egebant, quise toti corpori mortuuo accommodaret. Sic per hos nostrum dicit dicere: *Domine labia mea apertis, & os meum psalmum annunciat landem tuam.* Oculi nostri ad Deum intenti esse didicuntur, ut de illis dicetur: *Oculi psalmi 14. omnum in te sperant Domine.* Manus ad Deum extensus cum benedicunt, ut dicatur de illis: *In nobis psalmus 15. bu exultem manus vestras in sancta: Elevatio manus psalmi 16. num meum sacrificium respescitum.* Pedes in Ecclesiis consilientes totum Deo referunt. Stantes psalmi 17. erant pedes nostri in atris tuis. Sic omnia membra redditæ sunt sanctæ, & in illis Dei gloria celebrantur. Haec S. Basilius Seleucus. Immodice per hoc omnia interiora etiam sunt sanctificata vivificata, ut possit homo dicere: *Benedic anima psalmi 18. mea Domino, & omnia interiora mea a nomini sancto eum.*

siu. Hæc ergo fuit causa viæ Christi ad nos per carnem, sicut in typô viæ Elizæ ad domum Sunamitidis, causa fuit vivificatio & salus mortui. Ergo, Recordare regu pte, quod sum causa tua via, & facne exicdam à fâture.

Alius 14. Similiter via retrogradæ Solis, sive retrocessionis eius per decem gradus, causa fuit, sanitas reddenda Regi Ezechiaæ, in cuius gratiam Sol in horologio Achaz retrocessit. Sic Sol gracie per novem choros Angelorum ad decimum usque gradum, hoc est usque ad naturam humanam via audita non descendens, circumvelans se carne veluti nube, nisi in gratiam hominum languentis, hoc est Adæ & filiorum eius, ad sanitatem eius restituendam. Recordare ergo, O Sol iustitiae, O Iesu pie, quod sum causa huius viae, nec sis me in tenebras abire, sine luce gratiae viae divine.

In Ioseph Patriarche. Denique, Ioseph cum tunica sua polymita, dumquam iter in agros suscepit, hue, illuc, pergenit, quasi erabundus, nisi voluntas ea fuisset Patri sui, ut fratres suos quereret, & Patri sui greges.

Gen. 37. Adimplevit igitur obedientiam, & in viam abi- ignotam, in qua tunica sua polymita extutus fuit; eaque in sanguine hædi cincta ad Patrem est immisa. Sic Filius æterni Patris, non fuisset è domo paterna egressus cum humanitas tunica variis virtutum coloribus decorata; nisi huius viae causa fuisset illa quam Patri debebat obedientiam; qua querere debebat fratres suos, & gregem Patris sui. In qua quidem via, dum obedientiam adimpleret tunica sua exiuit, & illa proprio sanguine tincta Patri exhibetur, ut pietatis viscera propter eam commoveantur. Recordare ergo Iesu pie, huius amaræ viae, propter me sollempniter, & Tunica propterea sanguine tincta, dum me quereres, itane me perdas illa die. Scio enim te quondam dixisse: Defendi de celo ne facias voluntatem Patris mei. Hæc est autem voluntas eius, qui misit me Pater, ut omne quod de te mihi non perdam ex eo, sed refuitem illud in novissimo die. Et rursus adiecit: Hæc est autem voluntas Patris mei qui misit me, ut omnia qui vides filium, & credit in eum, habeat vitam eternam, & ego resuscitabo eum in novissimo die, in his ergo verbis confidens in his promissi oris, cui totam spem ponens, iterum dico: Ne me perdas illa die, sed promilli tui recordare, & de illis quos tibi Pater dedit fac me jugiter esse, & resulca me in resurrectionem vitæ, non in resurrectionem iudiciorum, hoc est, condemnationis aeternæ.

Pars III. In hac quoque p[ro]p[ter]e que dicimus: Recordare Iesu Pie, quedam obiectatio facia continetur, quia per nomen eius, quod non nisi pietatem, misericordiam, salutem lonat, omnia felicissima nondam per nos, bis promittimus, & obsecramus. Non enim est aliud nomen in quo nos oporteat salvos fieri, dicendum. Patre te Angelo in eius conceptione: Vocabit in nomine eius.

Iesus; ipse enim salutem faciet populum suum à eterno, & peccati corrum Propterea nos ei longe altiori & urgentiori ratione possumus dicere, quod olim populus Ægypti dicebat Joseph suo Salvatori, vel potius Servatori: Salus nostra in manu tua, tantum respice nos, & lati seruiremus Regi. Nostra enim salus in manu eius est; potest nos perdere, salvare quoque potest. Perditio nostra quidem ex nobis est, & ob demerita & peccata nostra: auxilium vero salutis, & ipsa consummata salus, ab ipso est, & ab eius meritis: si nos defeat, perimus; si adjuvare volueris, nemo nobis nocere poterit.

Dicere quoque ei possumus, obinditam & ingenitam nomini ejus misericordiam & pietatem, illud Prophetæ: Propri nomen tuum propitiaberis peccato meo, multum est enim. Hoc est, quantumlibet psal. 24. bei multiplicatum sit peccatum meum, & quantumlibet grande, non despondebo animum, recor-datus nominis tui, quod non nisi spem infil-datus gracie & propitiationis: quia etiam probè agnoscitur nominis tui recordari, ut inclineris ad misericordiam & veniam quorumlibet scelerum auctorum numero & gravitate. Si enim exaltaris, parvens nobis immeritis; sic exaltatur nomen tuum in remissione peccatorum: nomen, inquam, illud, quo te voluisti nominari nostræ Deum salutis, sive Iesum, Deum totius consolationis & pietatis. Exalte ergo, & in nomine tuo salvina me fac; Exalte Deum salutis meæ, propitians psal. 17. peccato meo, multum est enim. Sic confitebor ei cito corde, & glorificabo nomen eius in æ. psal. 85. tenuum.

Licer peccatum quod gravius est & austius, Dei iustitiam & vindictam eò magis provocare videatur, si consideretur ut offendit & injuria Dei: tamen si peccatum consideretur miseria magna homini, quo minus est & multiplicius; eò magis attribuit Dei misericordiam & miserationem, quia obiectum est magna misericordia. Misericordia enim ordinem dicit ad miseriorem, & quod peccatum: maiorem tollit miseriorem, eò maior misericordia est ostendit. Propterea ergo allegat Prophetæ quod sum ma-peccatum suum mulcens, ut sic Deum misericordia. Nosque similliter Christo Iesu dicimus, ut recordetur nominis sui, quod suscepit dum viam suam ad nos fecit: quia Nomen tuum insigne quoddam est torius benignitatis, & effaciat est omnibus hominum peccatis.

Nomen Iesu. Quapropter illud p[ro]p[ter]e corde & spiritu contristans, in viæ invocantibus mirè prodest, ut in illa catum in die iræ & timoris, non desperent, tamquam in die fine viræ perditionis. Quia hoc nomen, nomen est viæ miræ pro-

PPP. 3; contra def.

contra horrorem mortis; nomen est lucis contra tenebras desperationis, nomen est pietatis contra terrorem iudicis; nomen est misericordiae contra vindictam ire; nomen est terrible, contra incursum Satanæ. Felix ergo qui tunc poterit dicere in spiritu & compunctione: Recordare Iesu pie quod sum causa tua viae: Ne me perdas illa die. Hoc omnibus Christianis solet inculcati in morte, ut Nomen istud piè rememorent & adotent corde & ore, sive que viam suam & vitam cum illo finiant, qui est Dux viae & Auctor novæ viae.

Cur Iacob moriens fastigium virge adorari.
Heb. 11.

Gen. 49.

Cen. 47.

Lira, Rieber, Abul, & alii.

Blosius in monili,

Idem.

charum, mercesque pretiosissimæ: sed quantum in se sit eas custodiare & ad portum perducere nitarunt. Merito ergo illi cum pietate sapienter juvat, eum in vita, tum in morte: Recordare Iesopie: quod sum causa tua viae, ne me perdas illa die. Hæc nobis suavissima debet esse oratio, quia & illi gratissima est; & acceptissima.

Quin immò ad Deum, qui Pater est Domini nostrari Christi, Pater misericordiarum, & Dominus consolations, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, oculos cordis possumus vertere, & ei similiter dicere: Recordare Pater genitrix, quod sum causa illiusquam filius tuus suscepit viam, ne me perdas illa die. Fui insille tuus attelacarus, sic te dilexi, mundum, ut filium tuum unigenitum mitterem, & dares, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam eternam. Non nosisti, ut indicet mandatum, sed ut salvetur mundus per ipsum. Id ipsum acceperat filius tuus, Pro ego veritas, Fides sancta semper, & omnia acceptio digna, misericordia peccatori. Ego miser de mundo sum & misericordia peccatorum ego tamen in eum credo, & in finem usque credere & confidere totu[m] corde opto. Non sit ergo mihi inanis mirabilia circa nos pietatis tua dignatio, & inestimabilis dilectionis charitas, qua in hac viam mundi misisti, ut me servum ad te reduceret, Fac ut non percram in tremenda illa die; & de quadam Propheta: Taxia est dies perditionis, & adfessiora tempora. Fac ut non experiar cum iudicem invictus, sed Duxem salvationis, socium peregrinationis. Fratreque meum qui me gravis tecum fusa facit confortis hereditatis.

Denuo, & ad Virginem ipsam Matrem, possumus lemnos convertere, & canimus obsecrare ac obtestari, ut recordatus vias, quan propter nos illa die, sed cum tempus est, omnibus auxiliis & praeditum impendat. Nec enim ipso ignorat, se peccatores suo modo debere quod Mater Dei effedera sit, ut loquitor Dionysius Carthagenensis, 13. de laudibus Virg. an. 5. Ipsa ergo propter nos Mater Dei est, quia si homo non peccasset, Matri Dei dignitatem affectu non esset; quandoquidem nec Filius Dei incarnatus fuisse. Sicut autem Mater Dei facta est, sic & nostra Mater est, & Christus frater nostros: quia omnia propter peccatores facta sunt. Vnde S. Anselmus sic hominem peccatis obnoxium alloquitur: Exulta, o homo, quia quisque indicabitur de responsu ex sententia fratris, ac Matri tue. Sic & Virgo affluit: Cur non iuvabis nos peccatores, quando propter nos in tantam celum undinet levata, ut te Domum habeat, & veneretur omnia creatura? Si propter peccatores facta es Dei Mater, quomodo immunitas peccatorum meorum cogere poteris desperare veniam cum tam ineffabile bonu[m] sit ex te factum, ob curationem eorum? His & similibus verbis eam alloquitur S. Anselmus, ut iisdem ipsum aliquid noscatur. Vnde sicque recordetur & ipsa, propter peccatores.

Filium

Filium Dei venisse, propter peccatores scilicet in Matrem Filii Dei eleam esse.

Lect. 10.
tripartita,
Quarens me sedisti lassus,
Redemisti cruxem passus,
Tantum dolor nouit cassus.

PARS I.
Declarat
varia iti-
nera, qui-
bus nos
Christus
queavit.
Ber. fer. de
Aisenf. fer.
18. alie
vie sunt in
fanie
Christi
Cant. 2.
Heb. 2.
2. via

Multe sunt via quibus nos queavimus Domini-
ous, ab infancia, usque ad ascensionem: haec
est clausula itinerarii Filii Dei, ait S. Bernardus,
tunc mysteria que peregit, (dum exultavit ut gigas
ad currendum viam, & a summo calo egresso eum)
ad sicut sunt via quibus nos queavimus, ut ad Patrem re-
duceretur.

Primò si de eius infancia & incarnatione loqui-
mur, via magna est, quam propter nos fecit in se-
cunda Patriisque ad uterum Virginis. Multos col-
les, multos montes certissimos transflivit ut
ad non venire, & non inventaret: Ecce iuste venit
saliens in montibus transflivi colles, dicit Sponza
in Canticis. Angelorum Ordines omnes transfi-
lit, tamquam montes & colles, & ad humanam
venit naturam, ut libram conjungere, & sibi
in ea omnes homines confederaretur: Nisi quan-
Angelos apprehendit semen Abraham apprehendit, in-
violabili sibi federe conjugendum, & in celum
reducendum. Silenter vero huic itineri se accin-
xit, & in utero Virginis venit. Rationem dat
B. Zeno fer. 1. de Nativitate his verbis: Christus late-
ter in mundum intravit, ne sibi sapientia Diabolus vi-
deretur; ut quoniam homo in Paradiso non cognos-
set Diabolum; sic Diabolus in seculo non cognos-
set Christum. Cur autem venit, mox indica, dum
urget Matrem citò ad montana secum iter facere,
ut sanctificationem operetur in anima Ioannae ad-
huc infantis in utero existentis. Hac est ergo
primaria causa viae eius, sanctificatio nostra, cuius
primitus, illuc ubi venit, manifestatur in Iohannes
anima, expulso ab ea peccato originali, & Damo-
nis potestate omni.

Altera via quam infans in utero propter nos
sufficit, sicut à Nazareth in Bethleem. Via tamen
laboriosa, cum ob distans locorum, quæ ali-
quo dies peregrinationis requirebat, cum ob hy-
bernalem auram itineri incomoda, itinerant
busq; in festam. Interim cœlius præordinata erat
ei hæc via, ut nos queareretur in stabulo & præceptio
inter animalia, & quia per peccatum facti eramus
similes iumentis & sipientibus. Sic de hac re lo-
quitur S. Bernardus: Heu tristis & lacrymosa muta-
tio, ut homo Paradisi incola, Domesticus Dei, super-
num spirituum cohæret, cali civis, repentina se-
conversio inveniretur, & propter infirmitatem ja-
center in stabulo, & propter pecorinam similitudinem
indigentem fano, & propter indomitam ferita-
tem alligatum præfatio. Ideo & paucis Angelorum fa-
tus effrenum, possum in præfatio, nobis iumentis
appossum Verbum quippe caro fadum est, & juxta
Prophetam. Omnis caro fænum. Hæc S. Bern.

Viam quoque post quadraginta dies in bra-
chii Matri à Bethleem in Ierusalem fecit iterum
propter nos; ut scilicet ibi se pro nobis offerret
in templo, quodam quasi sacrificio matutino. Ibi
queavimus, si quis forte adhuc inveniret justos, si
quos in spiritu Dei expectantes redemptionem
plebis Israel. Invenit autem Simeonem & Annam
& in brachia eorum se deponi voluit, ad consola-
tionem omnium iustorum, querentium Dominam, Psal. 23.
querentia faciem Dei lacrym. Sed hanc querere
non possent, nisi prius eos ipse queavissent, tam-
quam Deus filius eorum, impertiens eis benedi-
ctionem & misericordiam. Quos ergo cum lacry-
mis quebatur in stabulo & fano, jam ex parte cum
gaudio facit laudes suæ præcōnes in templo: &
gloria sua incipiens iter, efficit ut major sit gloria
noūissima domus, quam prima.

Denique paulò post in Egyptum iter arripit, 4. via
non sine fatigione & labituridine. Divina autem
ordinatione id sit, quia & ibi luce sua raudem te-
nebras erat fugatur & populum istum ab idolo-
rum cultu ad veritatem traxit & reduxit, ut
Patrem adorant in spiritu & veritate, qui diu ex-
cæcati Dæmonem adorant in mendacibus sinu-
laciis, & detestanda veritate. Hanc ergo rufus
viam longam & confractam ingressus est propter
nos peccatores, ut merito & dicere possumus: Qua-
rens me sedisti lassus. Notum quoque est iter, quod
anno duodecimo æatis suscepit à Nazareth in le-
rusalem, ut in templo fedaret, non tam interro-
gans, quā docēt, sed que ad veram sapientiam
legis Doctores traducere. Sed iter ergo & tunc illas
queavimus, & in illis omnes errantes, ut eos doctrinæ
cœlestis faciet participes.

Hæc sunt itinera infantiae eius, & via admirabiles
in salutem nostram ordinatae. Quia & admira-
ratur Sapiens ipsius dicit, post tria sibi difficili-
lia quartum se penitus ignorare: Viam viri in ad-
olescentia, sive in Virgine intermixta ut Hebrei 11.
Hoc enim plane admirabile, & Angelis
antea incognitum, quomodo Christus, lucet infans
tamen vir sapientia & perfectione, viam sibi fecer-
it in Virgine, in incarnatione; & ex ea egressus
fuerit in adolescentia, sive integratius & virginitatis diminutione. Hæc via invicibilis est, quia
nulla per eam transiens reliquit vestigia. Quod si
alteram sequamur lectioem, quæ habet: Viam
virii in adolescentia. Etiam & illa admirabilis est,
nec sat agnoscit, quia ut dicit S. Ambrosius. Christus
est Vir, cuius via cognosci in adolescentia & ju-
ventute non possunt. Quis enim animo estimare, cum
capere posset, quantum opera excuerit, cum mora-
retur in terra? que itinera virtutum duxerit? Hoc
solidum sciimus in omnibus suis viis non queavimus,
salutemque nostram, & quidem grandi labore &
fatigazione; & propterea ei pè qualibet potest dicere: Quarens me sedisti lassus.

Secundò, si de eius perfecta loquimur ætere-
alia sunt
ab anno trigesimali multiplices adoratus est vias in
via per-

gratiam nostri. Norissima est ejus ad Iordanem via ut ibi à Ioanne baptizaretur. Quid Baptismo Christi fesse etatū
fessus. qui peccato carcerat? Propter nos nosq[ue] Baptismū suscepit, ut viam nobis per Baptismū in gloriam & gloriam præpararet. Ibinos quærebant, postea regenerandos, & in adoptionis filios à patre recensendos per Baptismū se inserviūt, per quem Adam veterem sepeliens in aqua, novos vitæ parturit, & secundum ad salutem vitæ accingit. Nota est eius via paulo post in desertum, ubi per varias austeriorum quadragesima diebus se affligit pro nobis: Ibi nos quæsivit, ibi nos docuit viam penitentia & humilitatis. Ibi post quadragesima dies ita sedidit Iesus: sicutque & fame confectus, ut advenire necesse fuerit Angelos ciuii ministratores, ad refocillandam latitudinem & famam. An ergo id considerantes rursus dixerimus cum veritate: Quærens me sedidit Iesus?

Quid de continuo postmodum ejus itineratione eloquar? Nonne urbes oppida castella ludorum jugiter circuunt, quærens oves que perierant domus Israel? Nonne sub diuinis singulis in oratione noctes consumebat: O quoties Iesus sedidit, sive in agris, sive in montibus; Iesus, inquam, velut inere, vel orationis, predicationis coniunctio. Singulare eius fatigatio non describunt Evangelistæ, quia nec posse: sufficit. D. Ioannem semel scripsisse, quod apud puerum Samariae Iesus sededit, cum siti & fame. Quam latitudinem cæteras quodammodo in se complexente, & mysterio plenam, prosequitur S. Augustinus tract. 17. in Ioann. his verbis. Iam incipiunt mysteria. Non enim frustra fatigatur Iesus: non enim frustra fatigatur virtus Dei: non enim

Aug. Tract. frustra fatigatur, per quem fatigati recreantur: non 13. in Ioan. enim frustra fatigatur, quo derente fatigamus, quo presentis firmamus. Fatigatur iam Iesus, & fatigatur ab itinere, & sedet, & iuxta patus fedet, & hora sexta fatigatus fedet. Omnia ista mysterium innuunt. Postea idem ostendit, quod non nisi propteros fatigari fuere quærens nos, si enim subdit: Tibi fatigatus es ab itinere Iesus, tamen in multis Iesum, invenimus infirmum Iesum. Omnia per ipsum facta sunt, & sine labore facta sunt. Quid ergo illo fortius? Fortitudo Christi et creaturæ infirmitas Christi te recreavit. Fortitudo Christi fecit ut quod non erat, esset; infirmitas Christi fecit ut quod erat, periret. Condidit nos fortitudo sua, que si vit nos infirmitate sua. Propterea igitur ei dicimus: Quærens me sedidit Iesus, tantus labor non sit casus. Hæc enim oratio de semper est ex verbis S. Ioannis, Christum Iesum sedentem apud puerum describitur. Atque idem est, ac si cun. S. Ambrosio diceremus: Quære me, Domine, quia ego te require. Quære me, inveni me, suscipe me, porta me. Potes invenire quem tu requiris, dignare suscipere quem invenieris, imponere honoris quem suscepis. Non sit tibi plus onus fastidio. Hæc ille in Ps. 118. in fine.

Non prosequor hic verbis prolixis eius fatigationem incredibilem in horo, dum non solum sed lassus, sed etiam procubuit cruentus, sudor asperitus & sanguineus, praeterea studiude, radio & tristitia. Quæ omnia ei contingunt, quælibi querunt Adam & filios Adæ; quia in horo sumperat exordium prima perditio eorum; ibi inobedientia ceperat, quam debebar ipse in se expiare. Dum ergo eum sic incurvatum conspicimus, & in mortali inquisitione defatigatum tanto cum sudore agossumus, nonne merito cum tota cordis compunctione & compunctione rogamus, ut tantus labor, tanusque sudor non sit casus?

Similiter nonne nos quærens sapientia dedit pro tribunali torus exhaustus? Nonne per spinas transfit cruentatus, & totus corpore fuit dilaceratus? Hæc omnia in gratiam nostram toleravit, ut earememoremus, & non nimis ingrati, ut etiam eati representemus, & reddamus corde & mente pñ, sicutque eius pietatem possimus experiri.

Praecipua ejus via fuit via Crucis, qua nostram passionem redemptio emisit, ideo hic additur: Redemisti crucem passus. Ibi enim pretium soli preciavit condignum & abundans, immo & superabundans per nos pro peccatis non solum nostris, sed etiam totius crucis mundi. Vnde & plausa ferit, quod fuerit corpus Christi sicut apud eum redemptio, id est superabundans. Quod dicitur, propter S. Ambrosius prefat, in Ps. 32. dicit: Sol pectorum aurum Sanguis Christi, dices ad pretium præsum ad laudem omne peccatum. Nempe una illius gutta, ob unionem ad verbum sufficiens era ad redemptionem totius generis humani, & ad expiationem omnis peccati: sed tamen voluit offerendum sanguinem, ut magis elucesceret ejus dilectio & copiosa coruscaret redemptio. In figura huius rei iubet Dominus Leviticus 8. per Moyensem conspergi populum vestimenta sanguine, ut saltum vel gutta eos artingeret, reliquum vero coruorū super altare effundebatur. Victimæ Christi sanguinem fundens, cuius sufficere ad expiationem populi aperflo vel minima: sed tamen super altare crucis totum vult suodi, ut plus solvat per liberalitatem, quam debeat per goroforum satisfactionem. Vnde & adverruit Theologii, non solum per sanguinem, sed etiam per quilibet alium pro peccato Christum portuisse faciat, v.g. petrejum, orationem, lacrynam vel uncam, si ea tamquam pretium patri veller offrire pro redemptione. Non tamen obtulit omnes virtutum actus, quos tota elicere vita, tamquam integrum pretium redemptoris nullus; sed omnes inuidit obtulit per modum unius meriti & pretii integrum, in passione & cruce consummati. Quapropter psalmus in Scripturis nostra redemptio crucis tribuitur, sanguinique & passionis: Redemisti nos Domine Deus in Sanguine tuo. Cum mortui essemus per nos morem suam nos vivificavit. Item: Quem propulsi, tuus Deus propulsatorem in sanguine suo. Hinc & fad. ergo quis

guis eius passim vocatur, Sanguis redemptoris, Sanguis propitiationis, Sanguis fœderis, Sanguis reconciliationis, Sanguis abolutionis & sanctificationis, Sanguis expiationis, Sanguis pretiosus & gai immaculata.

Denique, tota ejus contra peccatum satanam, infernum, victoria passionis ejus ac crucis adscribitur, dehinc quod adversum nos erat chyographum decreti, sicuti de medio, affigens illam crucem, & ex-polians principatus & potestates, traduxit confidenter, triumphans illos palam in semetipso; live ut alii legunt, triumphans illos in ligno. *Vnde alibi* non solum altare sacrificii & immolationis ejus, sed etiam currus triumphi ejus: in quo sedet ipse palam trophæa referens de peccato, quod suo oblitteratur cruce; ac de diabolo, quem curru huic alligatum in ima parte trahit vinculum, ita ut egrediarum ille subjugatus ante pedes ejus ignominiosè, & quidem in extremum. De hujus chyographi deletione, ac de trophœo in cuce, frequenter loquuntur Sancti Patres. Sufficiat nunc nobis audire B. Petrum Damianum, qui quidem de chyographio eloquitur: erimus hominem cum manum ad arborum, diabolo suudente, portexit, quasi lignee tabule chyographum deditissime servitutis inscripti. Secundus homo, cum in cruce manus extendit, cautionem illam letifera passionis obliterando delevit, per lignum ergo servifadis, per lignum ergo liberatis sumus; per lignum eiecli de Paradiſo, per lignum revocati; per lignum inimici, per signum in amictum Dei & Angelorum reconciliatum sumus. Detrophœ quoque in cruce peractus, dum ibi hostis noster, perpetuus & perpetuum confixus est, sic idem P. Damian. Terribilis latro, cuius manus plena sunt sanguine, (id est, Satan) in hac cruce confessus est. Sed Christus alter; aliter ipsa Christus ad momentum: ille in eternum Christus delaverit aereas potestates; & affixus cruci. Exaltera parte crucifixus est redemptor; ex alio ille prevaricator. Rex haec suspenditur in gemino patibulo, secundum septuaginta; ita Rex mortis in duplicitate patibulo suspenditur, quia dum Christum interficit, in ipsa cruce crucifigitur, quam invenit. Hęc B. Damian, conformiter his que erat Origenes hominibus infatuatus & hic Paracliticum carmen, quod de S. Crucis edidit, cōprobans quae haec tenus dicta sunt:

Vnica p̄es hominum Crux, o venerabile signum!
Omnibus est salve, unica p̄es a hominum.
Bajula tu preti quod mundi debita solvit;
Quo meruit redimi, bajula tu preti.
Tartara vitta tuus, polium cessere triumphis;
Lugent vexilla tartara vitta tuus.
Pandit atra p̄iis proprio quoq̄ stigmata signas;
Das requiem festi, pandit & astra p̄iis.
Chyographum vetiti pepigit quod patio ligni
Dilut, & ponit chyographum vetiti,
Lux, honor, imperium, laus gloria, doxa per ævum,
Sit tibi Trine Deus; lux, honor, imperium.
Vita floriger.

Multa alia de redemptione per crucem facta possemus hic subjungere, occasione ejus quod hic Christus canimus: Redemisti me crucem passus; sed cum ex alibi nobis dictis hæc peti possint, suppedemus. Hoc pro conclusio repento dicimus: Si non fuisset crux, non fuisset vita ligna affixa; & non fluxisse ex latere ejus rivi incorruptionis, ex aqua & sanguine mundum purgantes, non fuisset nigrum peccati chyographum, non affectu pessimum libertatem, non ligno vita fractum perceperimus, non apertus fuisset Paradiso, non versatilis romphaea celstet è via Eden, non latro habet affex Pa-

V. Andradum; non mors fuisset conculata, non foliatio in am Creten-
seri, non serpens acerbo morte affectus. Ita loquuntur
hoc de re Sancti Patres. Cum ergo hoc omnia per
crucem & passionem Domini peracta sunt, omnibus
benedictionis Fons in cruce & passione reperiatur,
merito in ea confidimus, & Dominum per suam
crucem & passionem obsecramus, ut non patiatur
nos perire, quandoquidem tanti ei confiterit no-
stra redemptio, & tanto nos amore prosecurus
fuerit.

Hoc confidens Apostolus dicebat. In fide
vivo Filii Dei, qui dilexit me, & semel sum radi- Gal. 3.

dit pro me. Quasi dicat: Tota fiducia mea per quam vivo, in Christo Filio Dei collata est, cuiusque dilectioni innititur, quam ergo me ostendit, moriens pro me, & redimens me. Nempe ut ait S. Ambrosius in Psalm. 36. verf. 9. Christus nostra in omnibus vita est, ipsius divinitus vita est. Ipsius aternitas vita est, ipsius caro vita est, ipsius umbra vita est. Vnde & Jeremias ait: in umbra ejus vivemus, umbra diaram sumba crucis, umbra est paixionis. I., ipsius mors vita est, ipsius vulnus vita est, ipsius famulus vita est, ipsius sepultura vita est, ipsius resurrectio vita est, universorum. Vis scire quoniam ipsius mors vita est? In morte ipsum baptizati sumus, ut in novitate vita & ambuletum. Ipsogramm pro nobis, corpore solitus & mortuus est, ut fructum multum afferret in nobis; mors itaque ejus fructus est vita. Hæc ille S. Ambrosius, conformiter Apollonio dicenti se vivere in fide Filii Dei, ac in ejus dilectione, quam per mortem ostendit, per quam & vitam nobis donavit:

Hanc autem dilectionem ita Christus Domus Christus nus moriens pro universo impedit, ut etiam quapropter proficit singulis, quasi pro singulis scilicet morti obviis, singulis liserit, ut iudicat Apostolus, dum in singulari erit: mortis scilicet qui dilexit me, & scipsum tradidit pro me. Quapropter obiulit, pater etiam in singulari canimus: querens me sedisti lassus redemisti crucem passus. Confirmat id ipsum quod S. Gertrudis refert se credidam divinitus, quod quilibet attendens imaginem Crucifixi, extimare debeat Iesum Christum cordi suo scilicet: qui: En video, quomodo causa sui amoris peperiderim, in cruce nudus, disperitus, siatoque corpore vulnera Lib. 7.7.7. tuus, ac per singula membra diffusus est & abducantur, to charitatem dulcore cor meum engatit, ut si salutis tua expedire, aliterque aeternam felicitatem.

consequi non posse, vellum pro resolu tolerare omnia
qua pro toto mundo tolerari.

Simile est quo in spiritu à Christo auditum S.
Birgita: Ego sum charitas summa; nam omnia que
ab eterno feci ex charitate feci, & quecamque fa-
cio, aut in futurum faciam, ex mea charitate proce-
dant, procedentque. Dilectionis mea erga hominem
modus aque grandis est, fecerat tempore passionis
mea, quando per mortem ex nimia charitate libera-
vionem eleto. Et si posset ut roties moveret
quot sunt anime in inferno, ego promptissima voluntate
& perfidissima charitate corpus meum trade-
rem, eamdemque passionem & mortem pro qualibet a-
nimam sustinerem, quam sustinui pro omnibus.

Intra brachia Salvatoris mei, & vivere volo, & mo-
ri cupio, ibi securus decantabo. Exaltabo te, Domine
quoniam suscepisti me, nec delectasti inimicos meos
super me. Rursum idem ibid. cap. 22. & 21. sic loqui-
tur à Christis, mortuus est pro nobis. Tota spes mea est
in morte Domini nostri, morte eius meritum meum &
refugium meum salus, vita, resurrectio. Non sum me-
riti tuops, quādū illa miserationum Dominus non
defuerit. Quicquid ex me misi deest, ut puto ex vi-
ribus ejus, quoniam misericordia affluit, ne defun-
tamina per quae affluant, id ipsum post S. Aug. pro-
sequitur fusè S. Bernardus serm. 61. in Cant.

Audiendus quoque S. Chrysologus, qui Chris-
tum introduxit è cruce nos alloquenter, & ro-
ganter peccatores, ut tantus eius labor non sit
caecus. Expedit manus suas, defendit membra, dilati-
rat viscera, offert suum gremium pandit. Quod di-
ceret nobis: Vide, vide in me corporis vestrum,
membra vestra, viscera ossa vestra, vestrum langui-
dum, fructus hæc, non mens, sed mortis est acutum. Clav-
isti mihi in fragu dolorem, sed vestram mibi infi-
gunt altius charitatem. Vulnera hæc non educunt
gemitus meos, sed magis vos meis vicieribus intro-
ducunt. Extenso corpore mei vos dilatatis in premiu-
m, non meam crescit in panem. Sanguis meus non
mihi deprimit, sed visfrum prorogatur in premium. / e-
nire ergo redite, & velic probate Patrem quem vi-
deris promal bona, pro inimicis amorem, pro vulne-
ribus tanis tantum reddere charitatem. Hæc ille
serm. 108.

Multo ex Sancti utriusque sexus Christum cru-
cifixum considerantes, magno cordis dolore affecti
sunt; ubertim etiam lacrymæ fluentibus. Non ve-
rò ex solum lacrymæ crumpébant, quod Chri-
sto patienti compaterentur, sed ex quo quoddam
eum ipso Christo lugerent multorum ingratitudi-
nem, qui in peccatis perseverant, tot labores &
cruelias sibi reddunt inutiles & casu: decili
comparauerunt qui pro ipsis patitur, sed potius rati-
sum eum crucifigentes fibriter ipsi, ostentant habent,
& sanguinem testamenti pollatum ducunt. Hæc præ-
via ingratiudo maximè Christum torquebat tem-
poris passionis, magis quam flagella, clavi, spinæ
crux, lancea: Vnde illa ei saquamine sudorem, ex-
liuissime existimat in horto, semine adhuc cum
torquentem, nisi futuri cruciatus consideratione:
qui quidem cruciatus futurus erat inutiles tam
multis, pro quibus offerat redemptionem, premium
sufficienter, sed non erat pro futurum eis suffica-
citer, ob neglegitum, vel despectum.

Dicimus autem efficaciter omnibus illis pro-
futurum eius labore ac dolorem, laboreque ac
dolore acquisitam redemptions, qui sincero cor-
de illam ponderant, ruminant, mentique con-
siderant; atque ita efficacem sibi esse peropertarint
toto animi affectu. In cuiuslibet enim hominis
potestate est, quādū vivit, efficaciter fibri
redemptionis premium applicare, & crucis fructum
percipere, per contritionem cordis, per confessio-

PARS III. CONQUERITUR DOMINUS, quod huic tanto a-
quomodo omni, tantoque labore, multe sine ingrata-
re non debet. animas, quibus ille inutilis redditur, & casus; quia
miseria in nec illum recognit labore pro se suscepimus,
grati, ut
iantur la-
nam laboravi, sine causa & ratione confundis fortius u-
bor non sit diuem meam: Ergo iudicium meum cum Domino,
cassis ipsa.
Opus meum cum Deo meo. Quali dicat; Frustra
omnes vires meas in salutem hominum impendi,
frustra tecum laborio fias vias pro illis requirendis
ingressus sum, frustra studavi, frustra sanguinem
fudi, frustra crucis & passionis tormentis tora-
me fortitudi consumpta est: quodquidem
tanto numero superflue ingratae anime, quibus ni-
hil hoc omnia profundit. Tamen, O Pater æter-
ne: nosti dona mea id culpa fieri, utram pauci sal-
veantur, quandoquidem nulli labori pepercimus
propter eorum salutem, nihilque intentatum re-
liqueverim.

Certe omnes animæ quæ hoc unum cordi ha-
bent, in hocque collaborant, ut tantus labor non
sit casus; ideoque cum amore & compassione id
me, omnes obsecrant. Labores omnes doloresque pro se à
Christi la-
Christo suscepimus rememorant, quasi vestigia via
eius laboriosæ & dolorosæ relegentis, ut eis in-
dolores re-
sistant, & cum sequela amore dependant: sic
memorant, que de meritis ac redemptione ejus partem sibi
sufficientem applicant.

S. Bernardus de se sic loquitur sermone 43. in
Cant. Egofratres, ab inveniente mea conversione, pro
acerbo moriorum, quæ mibi deesse sciebam, fasci-
culum mihi colligare, & inter ubera mea collocare cu-
ravis, collectum ex omnibus anxietatibus, & amar-
itudinibus Domini mei. Hoc meditari dixi sapientiam,
in his iustitiae mibi perfectionem constitui, in his
plenitudinem scientiae, in his divitas salutis, in his
copiam moriorum. Hæc continuo meditando, quid
aliud censetur dicere S. Bernardus, quād istud:
quarens me sedisti lassus, redemisti crucem passus,
tantus labor non sit casus?

Audi & S. Augustinum in Manuali suo capi-
t. 23. Clavi & lancea mihi clamant, quod verè reconcilie-
atus sum Christo: Longinus aperuit mihi Christi la-
cunce, & ego intraveri, & ibi requiesco secundum,